
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 37  del  03/03/2021  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 89 del 03/03/2021 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Liquidazione Primo SAL - Intervento di “Efficientamento energetico 
dell’impianto di pubblica illuminazione” - CIG: 7963160F80 - POR Calabria 
2014-2020 - Azione 4.1.3 (Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di 
efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni – Linea 2) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02/07/2020 con il quale venivano 
attribuiti, al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni, i compiti e gli atti di 
gestione finanziaria di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Premesso che: 

- l’Asse IV “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR FESR 2014-2020 ha 
promosso la riduzione dei consumi di energia mediante il sostegno mirato ad 
accrescere gli standard di efficienza e risparmio energetico degli edifici pubblici, a 
promuovere la produzione di energia da fonti rinnovabili finalizzata all’autoconsumo e 
l'efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica. 

- l’Azione 4.1.3 “Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi 
energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi 
automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di 
telegestione energetica della rete)” ha lo scopo di incentivare gli enti pubblici ad 
adottare soluzioni tecnologiche ad alta efficienza per la riduzione dei consumi 
energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo l’installazione di sistemi 
automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di 
telegestione), favorendo altresì la riduzione dell’inquinamento luminoso; 

- con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 da parte della Regione Calabria veniva approvato 
l’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di 
illuminazione pubblica dei comuni” con i relativi allegati; 

- con D.D. n. 6868 del 27.06.2017 venivano apportate modifiche al predetto Avviso e 
disposta l‘apertura dei termini per la presentazione delle istanze; 

- che il Comune di Tarsia presentava istanza di finanziamento per un importo di euro 
306.139,90 come da progetto definitivo approvato; 

- con decreto dirigenziale n. 10569 del 27.09.2017 veniva effettuata da parte della 
Regione Calabria la presa d’atto delle domande pervenute alla data del 18.09.2017 
(coincidente per la linea 1, a sportello, con la scadenza della prima finestra temporale 
e per la linea 2, a graduatoria, con il termine di presentazione delle domande); 

- con decreto dirigenziale n. 4034 del 27/04/2018 veniva approvata la graduatoria 
relativa alla Linea 2; 

- con decreto dirigenziale n. 7087 del 04/07/2018 veniva riapprovata la graduatoria 
relativa alla Linea 2, a seguito dello scorrimento della graduatoria delle istanze 



ammesse a finanziamento sulla Linea 2 dell’Avviso, fino alla complessiva somma di 
€. 28.384.300,39 ed in particolare fino alla posizione n. 193; 

- il Comune di Tarsia veniva ammesso a finanziamento, come da graduatoria 
approvata con decreto dirigenziale n. 4034 del 27.04.2018 e n. 7087 del 04/07/2018, 
ottenendo un contributo di €. 149.940,00 a fronte di un progetto del costo 
complessivo di €. 306.136,94; 

- in data 13/07/2018 – Rep. n. 1951, veniva firmata la convenzione regolante i rapporti 
tra il Comune di Tarsia e la Regione Calabria; 

- a seguito del predetto contributo, questo Comune faceva redigere un progetto per 
“Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione”; 

- con Delibera della G.M. n. 45 del 28/03/2019 veniva approvato il progetto esecutivo 
redatto dall’Ing. Sergio Cirone; 

- a seguito della specificazione all’interno del quadro economico del progetto di che 
trattasi della quota relativa al canone annuo a favore della ESCo, con delibera di G.M. 
n. 67 del 08/07/2019 veniva riapprovato il progetto esecutivo inerente l’intervento di 
che trattasi; 

Che, a seguito delle risultanze della gara di appalto, esperita mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando, quale criterio di 
aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett b) del 
medesimo D.Lgs., con determinazione dell’Area Tecnica n. 42/120 del 05/03/2020, 
l’intervento di cui all’oggetto veniva aggiudicato in favore del Associazione Temporanea 
di Imprese GO ENERGY srl (Capogruppo) - I.E.C.I. srl (mandante), con sede legale in 
Corigliano-Rossano (Cs) alla Via E. Berlinguer n. 107, la cui offerta relativa alla 
concessione mista di lavori, beni e servizi risultava come di seguito articolata: 

- importo netto lavori (inclusi €. 2.200,00 per oneri sicurezza) 
€. 236.680,30, oltre IVA 

- importo canone annuo offerto (comprensivo del costo della manutenzione) 
€. 27.600,00, oltre IVA  

- durata della concessione, a seguito del ribasso d’asta, mesi 141,65 (ovvero 11 
anni e 10 mesi) 

- importo complessivo del canone, corrisposto dal Comune in favore della ESCO, 
per tutta la durata del contratto €. 325.680,00 

- contributo regionale in favore della ESCO €. 104.151,43 iva inclusa (260.348,33 – 
lavori iva inclusa - €. 156.196,94) 

- importo complessivo corrisposto alla ESCO per la esecuzione dei lavori e sotto 
forma di canone annuo per tutta la durata del contratto (11 anni e 10 mesi) €. 
429.831.43 

Che, con determinazione dell’Area Tecnica n. 85/215 del 28/05/2020, veniva 
approvato il nuovo quadro tecnico economico di spesa rimodulato a seguito delle 
risultanze della gara; 

Che con Atto Rep. n. 7521 del 07/07/2020, a rogito del Notaio Dott. Matteo 
Mazzotta, veniva stipulato il Contratto di appalto relativo all’intervento di che trattasi; 

Vista la documentazione prodotta ed emessa, rispettivamente, dalla direzione dei 
lavori, dal RUP e dall’impresa, costituita dai seguenti atti: 

• Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 con relativi atti di contabilità; 
• Certificato di Pagamento n. 1, dell’importo di €. 93.400,00 per lavori al netto, oltre 



IVA 10%; 
• Fattura n. 214000005 del 01/03/2021 dell’importo complessivo di €. 102.740,00 di 

cui €. 93.400,00 per imponibile ed €. 9.340,00 per IVA 10%; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Verificata, a seguito del riscontro operato sugli atti contabili prodotti: 
- la regolarità delle prestazioni effettuate; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. La liquidazione della spesa complessiva di €. 102.740,00, in favore della GO 
ENERGY srl - I.E.C.I. srl, a saldo della fattura n. 214000005 del 01/03/2021, relativa 
al Primo SAL dei lavori in oggetto, di cui €. 93.400,00 per imponibile ed €. 9.340,00 
per IVA 10% da versare in favore dello Stato mediante Mod. F24 EP (Split Payment); 

2. L’imputazione della predetta spesa sul Cap. n. 451 del corrente esercizio finanziario, 
in conto del finanziamento regionale di cui in premessa; 

3. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione 
del mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Parere di Regolarità Contabile (art. 147-bis TUEL) 
  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 03/03/2021 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

  E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 
15 giorni consecutivi dal __/03/2021 al __/03/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267). 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


